
 

CL 01.01.02
DETERMINAZIONE N.    41 DEL  12/01/2023

PROPOSTA N.  15   DEL  05/01/2023   

OGGETTO: AFFIDAMENTO, AI SENSI DELL'ART. 1 COMMI 1 E 2 LETT. A) DEL D.L. N. 76/2020 

CONVERTITO CON MODIFICAZIONI DALLA L. N. 120/2020 E S.M.I., DEL SERVIZIO DI TESTING 

PER L'INDIVIDUAZIONE DEL VIRUS SAR-COV 2 E RELATIVI VARIANTI PRESSO L'AEROPORTO DI 

LINATE DA EFFETTUARSI SUI PASSEGGERI IN ARRIVO DALLA REPUBBLICA POPOLARE CINESE.

Pubblicata  sull’Albo  Pretorio  on-line  dell’Agenzia  di  Tutela  della  Salute  della  Città 
Metropolitana di Milano secondo quanto riportato nel registro delle pubblicazioni.

____________________________________________________________________________________________________
AGENZIA DI TUTELA DELLA SALUTE DELLA CITTÀ METROPOLITANA DI MILANO

Sede Legale: Milano, 20122, Corso Italia 52
Codice fiscale e P.IVA 09320520969   



CL 01.01.02 
Proposta n.:     15   del  05/01/2023

OGGETTO: AFFIDAMENTO, AI SENSI DELL'ART. 1 COMMI 1 E 2 LETT. A) DEL D.L. N. 76/2020 
CONVERTITO CON MODIFICAZIONI DALLA L. N. 120/2020 E S.M.I., DEL SERVIZIO DI TESTING 
PER L'INDIVIDUAZIONE DEL VIRUS SAR-COV 2 E RELATIVI VARIANTI PRESSO L'AEROPORTO DI 
LINATE DA EFFETTUARSI SUI PASSEGGERI IN ARRIVO DALLA REPUBBLICA POPOLARE CINESE.

IL DIRETTORE DELLA UOC PROGRAMMAZIONE E GESTIONE GARE

PREMESSO che:
- con deliberazione n.  62  del  27.01.2016  ad oggetto  "Regolamento in materia di 

provvedimenti e atti di competenza dei dirigenti dell’ATS della Città Metropolitana 
di Milano. Adozione”, è stata conferita delega ai Direttori dei Dipartimenti e delle 
Strutture  complesse  per  l’adozione  di  determinazioni  dirigenziali  nelle  attività  di 
competenza elencate nel documento allegato al regolamento medesimo; 

- il  suddetto  documento  ad  oggetto  "Elenco  delle  materie  oggetto  di 
determinazione dirigenziale in base alla competenza",  è stato aggiornato,  nelle 
attività  processate  dai  dirigenti,  per  le  quali  sono  autorizzati  all’adozione  delle 
determinazioni dirigenziali, con deliberazioni n. 877/2018, n. 331/2019 e n.104/2021;

VISTA la deliberazione n.  1026 del  30/11/2022 ad oggetto “Determinazioni  in ordine al 
Piano  di  Organizzazione  Aziendale  Strategico  (POAS)  2022-2024  dell’ATS  Città 
Metropolitana di  Milano. Primo provvedimento attuativo”, con la quale si  dà concreta 
attuazione al  nuovo assetto organizzativo così  come declinato nel  POAS 2022/2024,  a 
partire dal 01/12/2022;

DATO ATTO che, a seguito dell’Ordinanza del Ministero della Salute del 28 dicembre 2022, 
ai fini della identificazione e del contenimento della diffusione di possibili varianti del virus 
SARS-CoV-2, è previsto per tutti i soggetti in ingresso dalla Repubblica Popolare Cinese e 
da Hong Kong l’obbligo di sottoporsi ad un test antigenico;

STABILITO all’art 1, comma 1b), della citata Ordinanza “l’obbligo di sottoporsi ad un test  
antigenico, da effettuarsi  per  mezzo di  tampone,  al  momento dell'arrivo in aeroporto,  
ovvero, qualora ciò non fosse possibile, entro quarantotto ore dall'ingresso nel territorio  
nazionale presso l'Azienda Sanitaria Locale di riferimento”;

RICHIAMATA la nota della DG Welfare G1.2022.0055652 del  30.12.2022 che, in tema di 
soggetti  rientranti  dalla Cina,  ha ribadito quanto stabilito con Ordinanza del  Ministero 
della Salute del 28.12.2022, ovvero l’obbligo per tali passeggeri di sottoporsi a un tampone 
naso faringeo all’arrivo in aeroporto e, nel caso questo risulti positivo, ad un successivo 
test molecolare per il sequenziamento;

CONSIDERATO che, a mente di tali previsioni ministeriali e regionali, la Direzione Strategica 
dell’ATS Città Metropolitana di Milano ha ritenuto di dover attivare presso l’Aeroporto di 
Linate un punto tampone per l’esecuzione di test antigenici per la ricerca di Sars-Cov2 a 
favore di tutti i passeggeri in arrivo dal paese asiatico (con l’esecuzione di un secondo 
successivo prelievo microbiologico mediante tampone nasofaringeo in tutti i casi di referti 
positivi) ovvero, in alternativa a tale modalità, in caso di specifiche indicazioni regionali, il  

____________________________________________________________________________________________________
AGENZIA DI TUTELA DELLA SALUTE DELLA CITTÀ METROPOLITANA DI MILANO

Sede Legale: Milano, 20122, Corso Italia 52
Codice fiscale e P.IVA 09320520969   



solo  prelievo  microbiologico  tramite  tampone  naso-faringeo  su  tutti  i  passeggeri 
provenienti da tale paese;

DATO ATTO che tale servizio dovrà essere  garantito presso l’Aeroporto di  Linate per  il 
periodo dal 09.01.2023 al 31.01.2023;

PRECISATO che l’attività di testing dovrà prevedere nel dettaglio:
1. la pre accettazione e/o l’accettazione per i passeggeri in arrivo dalla Repubblica 

Popolare Cinese e da Hong Kong, con raccolta dei dati anagrafici, codice fiscale, 
domicilio di destinazione e numero di telefono cellulare (preferibilmente italiano);

2. l’esecuzione  di  test  antigenico  rapido  per  la  ricerca  di  SARS-CoV-2,  mediante 
tampone  naso-faringeo,  effettuato  da  personale  autorizzato  ad eseguire  detta 
attività sanitaria, con utilizzo degli opportuni DPI, e con ricorso a test rapidi di ultima 
generazione, inclusi  nella HSC common list, e con rilascio immediato del  referto 
all’utente;

3. il prelievo microbiologico tramite tampone naso-faringeo, finalizzato all’esecuzione 
di test molecolare SARS-CoV-2 laddove richiesto secondo indicazioni regionali (in 
caso  di  esito  positivo  del  test  antigenico  rapido  o,  del  tutto,  come  primo 
accertamento);  detti  prelievi  saranno  conferiti  al  personale  individuato  da ATS, 
corredati dei dati identificativi dell’utente e, nel caso, di copia del referto con esito 
positivo del test antigenico rapido; 

4. l’adeguata conservazione dei campioni tra il momento della raccolta e quello del 
conferimento  dei  tamponi  al  personale  individuato  da  ATS  (con  uno  o  due 
interventi/die), secondo le indicazioni che saranno fornite;

5. l’invio dei risultati dei test antigenici rapidi effettuati attraverso la compilazione del 
“Flusso esiti” regionale, nel rispetto delle indicazioni vigenti; 

6. l’invio dei risultati a USMAF come previsto dalle normative specifiche di settore;

STIMATA, per  il  periodo sopra definito, l’effettuazione di  450 test,  oltre ai  quali, in caso 
venisse effettuato prima il tampone antigenico, per un 20% di referti stimati positivi (n. 90),  
si  rende  necessario  aggiungere  successivamente  il  prelievo  microbiologico  mediante 
tampone nasofaringeo;

TENUTO CONTO che con Determinazione n. 262 del 05.04.2022 si prendeva atto dell’esito 
della  procedura  condotta  dall’ATS  dell’Insubria,  in  qualità  di  capofila  e  in  unione  di 
acquisto  con  l’ATS  della  Città  Metropolitana di  Milano,  finalizzata  all’affidamento  del 
servizio di  effettuazione test rapidi  per l’individuazione del virus Sars-Cov2 in favore dei 
rifugiati  ucraini  in arrivo all’aeroporto di  Milano Linate,  alla  società Cabe S.r.l.,  per  un 
periodo di  60  giorni,  fatta  salva la  facoltà  di  proseguire  al  perdurare  dell’emergenza 
umanitaria e in coerenza con indicazioni regionali e/o ministeriali che fossero intervenute 
in futuro;

RICHIAMATA la successiva Determinazione n. 449 del 05.07.2022 con la quale si disponeva 
di  proseguire  con  la  società  Cabe  s.r.l.  il  servizio  di  effettuazione  dei  test  rapidi  per  
l’individuazione  del  virus  Sars-Cov2  presso  l’Aeroporto  di  Milano  Linate  a  favore  dei 
profughi dell’Ucraina, dal 06.06.2022 al 31.12.2022;

RITENUTO, pertanto, vista l’urgente necessità di effettuare i tamponi rapidi in favore dei 
viaggiatori  proveniente  dalla  Cina,  onde  ottemperare  alle  indicazioni  ministeriali  e/o 
regionali, di dover affidare il servizio in parola al medesimo operatore economico Cabe 

____________________________________________________________________________________________________
AGENZIA DI TUTELA DELLA SALUTE DELLA CITTÀ METROPOLITANA DI MILANO

Sede Legale: Milano, 20122, Corso Italia 52
Codice fiscale e P.IVA 09320520969   



s.r.l. che risulta già presente nell’Aeroporto di Linate con un punto tamponi allestito per i 
rifugiati ucraini;

COMUNICATO alla società Cabe s.r.l., in data 30.12.2022 (con nota e-mail agli atti della 
UOC Programmazione e Gestione Gare), l’intenzione di attivare il punto tamponi presso 
l’Aeroporto di Linate;

DEFINITE, in occasione dell’incontro tenutosi in data 05.01.2022 con la società e i servizi 
coinvolti  dell’ATS  della  Città  Metropolitana  di  Milano  (Direzione  Sanitaria,  UOC 
Programmazione e Gestione Gare,  Dipartimento  di  Igiene e  Prevenzione Sanitaria),  le 
condizioni  economiche del  servizio, ovvero € 20,00 (IVA esente)  per  ciascun tampone 
(antigenico e/o molecolare) effettuato:

Sede Prestazione n. tamponi 
stimati

Importo unitario 
(IVA esente)

Importo complessivo 
(IVA esente)

Aeroporto Milano 
Linate

Test antigenico o 
molecolare 450 € 20,00 € 9.000,00

Prelievo 
microbiologico 
(tampone 
molecolare) in caso di 
esito positivo del 
tampone antigenico

90 € 20,00 € 1.800,00

PRECISATO che il costo unitario del test di € 20,00 (IVA esente) corrisponde all’importo già 
applicato dal medesimo operatore economico per il servizio di testing effettuato presso 
l’Aeroporto di Malpensa e che tale costo sarà sostenuto interamente dall’utente, senza 
alcun onere a carico dell’ATS della Città Metropolitana di Milano; 

RICHIAMATE, altresì, le seguenti disposizioni: 
- l’art. 1, comma 1 e 2 lett. a), del D.L. n. 76/2020, convertito con modificazioni dalla 

legge n.  120/2020  e  s.m.i,  il  quale  stabilisce che le  stazioni  appaltanti  possono 
procedere,  sino  al  30/06/2023,  con  affidamento  diretto  di  servizi  e  forniture  di  
importo inferiore ad euro 139.000,00;

- l’art. 1, comma 3, del D.L. n. 76/2020, convertito con modificazioni dalla Legge n. 
120/2020  e  s.m.i.,  il  quale  prevede  che  gli  affidamenti  diretti  possono  essere 
realizzati  tramite  determina  a  contrarre,  o  atto  equivalente,  che  contenga  gli  
elementi descritti nell’art. 32, comma 2, del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.;

INDIVIDUATO il RUP, ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., nel Direttore della 
UOC Programmazione e Gestione Gare, Avv. Francesco Ozzo, autorizzato a coordinare 
tutte le operazioni volte a determinare le condizioni normo – economiche sulla base delle 
quali affidare il sevizio oggetto del presente provvedimento;

INDIVIDUATO quale Direttore dell’Esecuzione del Contratto (DEC), altresì, ai sensi dell’art.  
101 del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., il Direttore f.f. della UOC Igiene e Sanità Pubblica Milano, 
Maira Bonini, che presiederà le attività di coordinamento e controllo della fase esecutiva 
del contratto in argomento, supportata per gli aspetti tecnici di specifica competenza da 
tutte le professionalità che si rendesse necessario interpellare di volta in volta;   

ATTESO che:

____________________________________________________________________________________________________
AGENZIA DI TUTELA DELLA SALUTE DELLA CITTÀ METROPOLITANA DI MILANO

Sede Legale: Milano, 20122, Corso Italia 52
Codice fiscale e P.IVA 09320520969   



- a seguito dell’entrata in vigore della Legge n. 136/2010 l’Autorità per la Vigilanza sui 
Contratti  Pubblici  di  Lavori,  Servizi  e  Forniture,  oggi  Autorità  Nazionale 
Anticorruzione (A.N.A.C.), con Determinazione n. 8/2010 e s.m.i., ha esteso l’obbligo 
di richiesta dei CIG (Codice Identificativo Gara) a tutti i contratti di lavori, servizi e 
forniture a prescindere dall’importo degli stessi e dalla procedura di affidamento 
prescelta;

- per l’acquisizione oggetto del presente provvedimento è stato, quindi, richiesto ad 
A.N.A.C. il relativo Smart CIG;

PRESO ATTO dello Smart CIG n. ZBB396573C, assegnato dalla predetta Autorità; 

RITENUTO, pertanto di affidare, ai sensi dell’art. 1, comma 1 e 2 lett. a), del D.L. n. 76/2020, 
convertito  con modificazioni  dalla  legge n.  120/2020 e s.m.i,  alla  società Cabe s.r.l.  il 
servizio  di  testing  per  l’individuazione  del  virus  Sars-Cov2  e  relativi  varianti  presso 
l’Aeroporto di Linate per i passeggeri in arrivo dalla Repubblica Popolare Cinese, da Hong 
Kong e da altri eventuali Paesi individuati successivamente dal Ministero della Salute, nei 
limiti  previsti  per  legge,  per  il  periodo  dal  09.01.2023  al  31.01.2023,  riservandosi,  al 
contempo, la facoltà di proseguire tali prestazioni  in coerenza con indicazioni regionali 
e/o ministeriali che intervenissero in futuro;

PRESO ATTO che il Responsabile del Procedimento, ai sensi e per gli effetti dell’art. 6 della 
L.  241/1990,  attesta  l’avvenuta  verifica  delle  condizioni  di  ammissibilità,  i  requisiti  di 
legittimazione e la sussistenza di  tutti  i  presupposti  rilevanti  per l’adozione del presente 
atto;

DETERMINA

per le motivazioni formulate in premessa che qui si intendono integralmente richiamate: 

1. di affidare, ai sensi dell’art. 1, comma 1 e 2 lett. a), del D.L. n. 76/2020, convertito 
con modificazioni dalla legge n. 120/2020 e s.m.i, alla società Cabe s.r.l. il servizio di 
testing per l’individuazione del virus Sars-Cov2 e relativi varianti presso l’Aeroporto 
di  Linate per  i  passeggeri  in arrivo dalla Repubblica Popolare Cinese,  da Hong 
Kong  e  da  altri  eventuali  Paesi  individuati  successivamente  dal  Ministero  della 
Salute,  nei  limiti  previsti  per  legge,  per  il  periodo  dal  09.01.2023  al  31.01.2023, 
riservandosi, al contempo, la facoltà di proseguire tali prestazioni  in coerenza con 
indicazioni regionali e/o ministeriali che intervenissero in futuro;

2. di dare atto che il costo del singolo test – corrispondente in € 20,00 (IVA esente) – 
sarà sostenuto interamente dall’utente, senza alcun onere a carico dell’ATS della 
Città Metropolitana di Milano; 

3. di prendere atto dello Smart CIG n. ZBB396573C assegnato dalla Autorità Nazionale 
Anticorruzione (A.N.A.C.);

4. di autorizzare il RUP, individuato ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., nel 
Direttore della UOC Programmazione e Gestione Gare,  Avv. Francesco Ozzo,  a 
coordinare  tutte  le  operazioni  dirette  a  determinare  le  condizioni  normo-
economiche a cui affidare i servizi oggetto del presente provvedimento;

____________________________________________________________________________________________________
AGENZIA DI TUTELA DELLA SALUTE DELLA CITTÀ METROPOLITANA DI MILANO

Sede Legale: Milano, 20122, Corso Italia 52
Codice fiscale e P.IVA 09320520969   



5. di  nominare quale Direttore dell’Esecuzione del Contratto (DEC), ai sensi dell’art. 
101 del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., il Direttore f.f. della UOC Igiene e Sanità Pubblica, 
Dott.ssa Bonini Maira, che presiederà le attività di coordinamento e controllo della 
fase esecutiva del  contratto  in argomento,  supportata per  gli  aspetti  tecnici  di 
specifica  competenza  da  tutte  le  professionalità  che  si  rendesse  necessario 
interpellare di volta in volta;

6. di dare atto che il presente provvedimento non comporta oneri di spesa;

7. di dare mandato al Responsabile del Procedimento per tutti i necessari successivi 
adempimenti di attuazione del presente provvedimento, ai sensi dell’art. 6 della L. 
241/1990;

8. di dare mandato all’ufficio competente di pubblicare il presente provvedimento 
all’Albo  dell’ATS  e  di  inoltrare  copia  del  presente  provvedimento  al  Collegio 
Sindacale. 

Il Direttore della UOC Programmazione e Gestione Gare
Avv. Francesco Ozzo

Documento informatico firmato digitalmente ai  sensi  del  D.Lgs  82/2005 s.m.i.  e  norme 
collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

____________________________________________________________________________________________________
AGENZIA DI TUTELA DELLA SALUTE DELLA CITTÀ METROPOLITANA DI MILANO

Sede Legale: Milano, 20122, Corso Italia 52
Codice fiscale e P.IVA 09320520969   


	Il Direttore della UOC Programmazione e Gestione Gare

